
 
 

DINAS A SIR ABERTAWE 
 
HYSBYSIAD O GYFARFOD 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  
 

PWYLLGOR CYNGHORI’R CABINET – ATAL A DIWYGIO GOFAL 
CYMDEITHASOL 
 
Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Llun, 20 Chwefror 2017 

Amser: 
 

2.00 pm 

Cadeirydd: Cynghorydd Mandy Evans 

 
Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J C Bayliss, U C Clay, J P Curtice, E J King, E T Kirchner, H M Morris, 
R V Smith a/ac T M White 
 

AGENDA 
Rhif y Dudalen. 

 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 http://www.abertawe.gov.uk/Datgeliadau Buddiannau  

 

 
 
3   Cofnodion. 1 - 3 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
4   Cyflwyniad - Gwneud Hawliau Dynol yn Realiti i Bobl Hyn. 4 - 23 

 Chris Sivers, Cyfarwyddwr Pobl  
 
5   Rhaglen Waith 2016/17. 24 - 25 
 

Cyfarfod Nesaf: Dydd Llun, 20 Mawrth 2017 ar 2.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Llun, 13 Chwefror 2017 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd:- 636293 

http://www.swansea.gov.uk/DisclosuresofInterests


CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE PREVENTION AND SOCIAL CARE REFORM 
CABINET ADVISORY COMMITTEE

HELD AT COMMITTEE ROOM 5, GUILDHALL, SWANSEA 
ON MONDAY, 16 JANUARY 2017 AT 2.00 PM

PRESENT: Councillor V M Evans (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
J C Bayliss E J King E T Kirchner
R V Smith T M White

Also Present 
Councillor M C Child Cabinet Member for Wellbeing and Healthy City 

Officer(s)
Fiona Broxton
Lucy Friday
Jeremy Parkhouse
Kate Jones

Contracting Officer (Domiciliary Care) Social Services
Transformation Manager (Adult Services)
Democratic Services Officer
Democratic Services Officer 

Also Present
Mary Wilson Public Health Wales
Debra Morgan Public Health Wales
Dr Nina Williams Public Health Wales

Apologies for Absence
Councillor(s): U C Clay and J P Curtice

42 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

43 MINUTES.

RESOLVED that the Minutes of the previous meetings held on 21 November 2016 
and 19 December 2016 be approved and signed as a correct records. 

44 PRESENTATION - HEALTH AND DIET IN SWANSEA.

A presentation on ‘Community approaches to Support Healthy Food and 
Drink Consumption’ was provided by Mary Wilson, Dr Nina Williams and Debra 
Morgan of Public Health Wales. 

The Committee asked questions of the Presenting Officers who responded 
accordingly. Questions centred around: - 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Prevention and Social Care Reform Cabinet Advisory Committee 
(16.01.2017) Cont’d

 Possibility of Planning Restrictions in the vicinity of Schools;
 Comparison and trend of statistics on the number of children and adults 

overweight/obese and the number of children showing evidence of dental 
decay;

 Whether sugar should be the main focus in terms of improving health and 
diets, as previous health advice had focussed on fat;

 Education of health / diet in schools had worked well, but there appeared to 
be issues with parents knowledge;

 How to get parents to engage in initiatives and respond to advice; 
 Possibility and merit of taking a more hard line approach with parents who 

consistently provided unhealthy food to their children;
 Co-ordination of established initiatives;  
 Possibility of broadening Schools Curriculums to include activities and 

learning surrounding growing your own vegetables;
 Accessibility and ease of unhealthy options; 
 Better promotion of existing initiatives.  

It was highlighted that educating people on making the right choices was a separate 
piece of work. The main focus of this presentation was to find ways to improve and 
support communities in accessing the right choices.

Councillor M C Child, Cabinet Member for Wellbeing and Healthy City, asked the 
Committee to consider whether sugar was the dietary issue they wished to focus 
upon and provide suggestions to drive it forward. 

RESOLVED that 
1) The contents of the presentation be noted;
2) The Committee consider the questions put to them by the Cabinet 

Member for Wellbeing and Healthy City.  

45 PRESENTATION - FEEDBACK REGARDING THE VISIT TO MONMOUTHSHIRE 
COUNTY COUNCIL.

A presentation on ‘Feedback from the Monmouthshire County Council Visit’ was 
provided by Fiona Broxton, Contracting Officer (Domiciliary Care) Social Services 
and Lucy Friday, Transformation Manger (Adult Services). 

Discussions and questions centred around the following: -

 CSSIW National Review of Domiciliary Care
 Provider rates
 Better support and partnerships with staff
 Social Care Charter
 Better promotion of Swansea Activity
 Consultation with Unions

RESOLVED that the contents of the presentation be noted. 

Page 2



Minutes of the Prevention and Social Care Reform Cabinet Advisory Committee 
(16.01.2017) Cont’d

46 UPDATES ON COMMISSIONING REVIEWS.  (VERBAL)

The Contracting Officer (Domiciliary Care) Social Services, provided an update to 
the Committee on the Adult Services Commissioning Reviews. 

She highlighted that the Domiciliary Care Commissioning Review was out to 
consultation until 10 February 2017. There had been a low response to the 
consultation from domiciliary care workers and she would look at potential social 
media campaigns to try and raise more awareness to improve response. 

She added that one of the preferred options was to commission domiciliary care 
geographically and that improvements in the collection and reporting on performance 
data provided a greater insight into demand and need in particular areas across 
Swansea. 

She also discussed using an innovation Lot as part of a future procurement exercise 
to engage with external partners on piloting new ways of working, which if successful 
could then be scaled up/rolled out across other areas in Swansea.  

RESOLVED that the contents of the update be noted.  

47 WORK PROGRAMME 2016-17.

The Chair provided the Work Programme 2016-2017 report. 

RESOLVED: - 

1) An informal meeting be set up on the issue of carers;
2) CCTV  - Joint meeting with Development CAC - be added to the 
 Work Programme;
3) Update on Domiciliary Care Review to be added to the Work 

Programme for March 2017. 

The meeting ended at 4.18 pm

CHAIR

Page 3



Page 4

Agenda Item 4



Page 5



Page 6



Page 7



Page 8



Page 9



Page 10



Page 11



Page 12



Page 13



Page 14



Page 15



Page 16



Page 17



Page 18



Page 19



Page 20



Page 21



Page 22



Page 23



Report of the Chair

Prevention & Social Care Cabinet Advisory Committee – 20 February 2016

PREVENTION & SOCIAL CARE CABINET ADVISORY COMMITTEE
 – WORK PLAN 2016/17

Date Subject Area Lead

20 June 2016  Commissioning Review of Day 
Centres - Feedback.

 Commissioning Review of Mental 
Health, Learning Disabilities and 
Physical Disabilities - Feedback.

 Commissioning Review of 
Domiciliary Care - Feedback.

 Commissioning Review of 
Residential Care - Feedback.

 The Finance Policy relating to the 
Social Services and Well-being 
(Wales) Act 2014.

Chair

Chair

Chair

Chair

Rachel Evans

18 July 2016  The Finance Policy relating to the 
Social Services and Well-being 
(Wales) Act 2014.

 Carers.
 Proposed Visit to Monmouthshire 

County Council.

Simon Jones

Cllr Erika Kirchner 
Chair

15 August 2016  Presentation – Effect of legislation 
on carers

Eleanor Norton, 
Swansea Carers 
Centre

19 September 2016  Updates on Commissioning Reviews
 CCTV
 Investigation into Health and Diet in 

Swansea

Cllr J Harris
Cllr M Child
Cllr M Child

17 October 2016  Updates on Commissioning Reviews
 Awards for Independence.  (Verbal)
 Investigation into Health and Diet in 

Swansea

Cllr J Harris
Cllr J Harris
Cllr M Child

21 November 2016  Updates on Commissioning Reviews
 Report on visit to Monmouthshire 

County Council.
 Presentation - Direct Payments.

Cllr J Harris
Chair

Mariann Pedersen
19 December 2016 Cancelled

Page 24

Agenda Item 5



16 January 2017  Presentation - Investigation into 
Health and Diet in Swansea

 Updates on Commissioning Reviews
 Report on visit to Monmouthshire 

County Council.

Dr Nina Williams 
and Mary Wilson 
Public Health 
Wales
Fiona Broxton
Fiona Broxton & 
Lucy Friday

20 February 2017  Making Human Rights Real for Older 
People.

Chris Sivers

20 March 2017
10 April 2017

Future Topics
 CCTV - Joint Meeting with 

Development CAC

Page 25


	Agenda
	3 Cofnodion.
	4 Cyflwyniad - Gwneud Hawliau Dynol yn Realiti i Bobl Hyn.
	5 Rhaglen Waith 2016/17.



Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CYNGHORI’R CABINET – 
ATAL A DIWYGIO GOFAL CYMDEITHASOL

A GYNHALIWYD YN YSTAFELL BWYLLGOR 5, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD LLUN, 20 CHWEFROR 2017 AM 2.00 PM

YN BRESENNOL: Bu’r Cynghorydd V M Evans (Cadeirydd) yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
J P Curtice E J King R V Smith
T M White

Hefyd yn bresennol
Y Cynghorydd J. E. C. Harris        Aelod y Cabinet dros Oedolion a Phobl  
                                                      Ddiamddiffyn 
Swyddog(ion)
Kate Jones Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Chris Sivers Director of People
Jane Whitmore Partnership, Performance & Commissioning Manager

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd: J C Bayliss, U C Clay, E T Kirchner a H M Morris

48 DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r cod Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

49 COFNODION.

PENDERFYNWYD cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol a 
gynhaliwyd ar 16 Ionawr 2017 fel cofnod cywir. 

50 CYFLWYNIAD - GWNEUD HAWLIAU DYNOL YN REALITI I BOBL HYN.

Rhoddwyd cyflwyniad ar 'Gwneud Hawliau Dynol yn Berthnasol i Bobl Hŷn' gan 
Chris Sivers, Cyfarwyddwr Pobl.

Gofynnodd y Pwyllgor gwestiynau i'r Swyddog, a ymatebodd yn briodol. Holwyd 
cwestiynau a chafwyd trafodaeth ynghylch y pethau canlynol: - 

 Rhwydwaith 50+
 Hyfforddiant ar ddementia ar gyfer yr holl staff rheng flaen 
 Proses Asesiad Effaith Cydraddoldeb
 Ffyrdd i drechu unigrwydd ac arwahaniad a chyrraedd y rhai sy'n unig ac yn 

ynysig



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynghori’r Cabinet – Atal a Diwygio Gofal Cymdeithasol 
(Dydd Llun, 20 Chwefror 2017) Parhad

 Effaith ymddygiad gwrthgymdeithasol  
 Mwy o weithio ar draws y cenedlaethau.  
 Manteision a chyfyngiadau Cydlynu Ardaloedd Lleol 
 Hyrwyddo Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru ac ymwybyddiaeth ohono 
 Gweithio mewn partneriaeth â’r Gwasanaeth Tân ar y fenter 'pob cyswllt yn 

cyfrif'
 Mwy o waith partneriaeth gyda'r Cyngor i gysylltu'r adran tai, gwasanaethau 

cymdeithasol ac adrannau perthnasol eraill. 
 Anodd cysylltu â'r cyngor gyda mwy o gyswllt digidol a gwybodaeth ar y we.  
 Ail-grwpio 50+ oed yn grwpiau oedran llai i gydnabod yr anghenion gwahanol.  
 Hyfforddiant ar afiechyd 
 Adborth gan bobl hŷn ar gasgliadau gwastraff, yn arbennig y gwasanaeth 

casglu cynorthwyol ac mae eu profiadau o ddefnyddio'r canolfannau cyswllt 
yn eithaf negyddol. 

 Gwaith partneriaeth gyda Swyddogion Cymorth Cymunedol yr Heddlu
 Cynllun Gwarchod Cymdogaethau i Ieuenctid
 Trosedd ac anhrefn - mae cynnydd perfformiad y Bartneriaeth Abertawe Mwy 

Diogel ar yr agenda ar gyfer Pwyllgor y Rhaglen Graffu ar 9 Mawrth 2017 am 
4.30pm, Ystafell Bwyllgor 3A. 

PENDERFYNWYD nodi cynnwys y cyflwyniad. 

51 RHAGLEN WAITH 2016/17.

Rhoddodd y cadeirydd yr adroddiad am Raglen Waith 2016 – 2017. 

PENDERFYNWYD AR Y CANLYNOL: - 

1) Caiff yr eitemau canlynol eu hychwanegu at y rhaglen waith ar gyfer 20 
Mawrth 2017:-
 Adborth ar ganlyniadau'r Ymgynghoriad ar Ofal Cartref
 (llafar)
 Iechyd a Deiet yn Abertawe (siwgr)
 Y diweddaraf am yr Adolygiad Comisiynu Gwasanaethau 

Meddwl (llafar)
 Y diweddaraf am yr Adolygiad Comisiynu Anawsterau Dysgu 

(llafar)
 Y diweddaraf am Gyngor Sir Fynwy (adroddiad)
 Y diweddaraf am Daliadau Uniongyrchol (adroddiad)
 Cyflwyniad ar yr Asesiad Poblogaeth.

2) Caiff yr eitemau canlynol eu hychwanegu at y rhaglen waith ar gyfer 10 
Ebrill 2017: - 
 Teledu cylch cyfyng 
 Adborth o'r cyfarfod anffurfiol gyda gofalwyr 
 Adroddiad crynodeb terfynol Pwyllgor Cynghori'r Cabinet ar 

Ataliaeth a Gofal Cymdeithasol.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynghori’r Cabinet – Atal a Diwygio Gofal Cymdeithasol 
(Dydd Llun, 20 Chwefror 2017) Parhad

Daeth y cyfarfod I ben am 3.23 pm

CADEIRYDD


